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АНОТАЦІЯ

Белименко Л. І. Дитячий мюзикл у сучасному українському сценічному

мистецтві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». –

Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство

освіти і науки України, Київ, 2023.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві розглянуто та

проаналізовано особливості і тенденції розвитку дитячого мюзиклу в

сучасному сценічному мистецтві України; встановлено цілісний комплекс

жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу, визначено його

статус у системі музично-театральних жанрів. У різних форматах дитячого

мюзиклу, що лишаються в єдиних жанрових рамках, виявлено особливості

сценічної репрезентації, що впливають на його актуалізацію та

популяризацію в сучасному сценічному мистецтві України.

Застосовано методи аналізу та синтезу, спостереження, систематизації

та узагальнення, системний, компаративний, історичний метод, а також

метод типологічного, мистецтвознавчого та жанрово-стилістичного аналізу.

Встановлено, що дитячий мюзикл – різновид жанру мюзиклу, що

вирізняється посиленим ігровим аспектом, використанням яскравіших,

динамічніших та видовищніших форм, відповідністю драматургії образів

дитячому сприйняттю. З’ясовано, що жанрові особливості дитячого мюзиклу

зумовили його художньо-естетичну та сценічно-семантичну автономію:

тематика, що відповідає певній віковій аудиторії; сюжет, сповнений

виховного потенціалу, провідна роль у розвитку якого належить музичному

матеріалу; використання яскравих та лаконічних засобів сценічної виразності

(акторських, режисерських, хореографічних, сценографічних та ін.) в процесі
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втілення постановки; домінування розважальності; відносна легкість

сприйняття масовим глядачем, що не потребує спеціальної підготовки;

близькість до форм сміхової, карнавальної культури, адаптованої до сучасних

умов, лапідарність (стислість, лаконічність, ясність, виразність) та зовнішня

ефектність репрезентації сценічної постановки, зокрема й певна

ексцентричність, парадоксальність, імпровізаційність та спонтанність

естрадного артистизму. Жанровою основою переважної більшості дитячих

мюзиклів є комедія (насамперед для наймолодшої вікової категорії глядачів),

а ефект драматичного або трагічного в певних сценах досягається побудовою

асоціативного ряду засобами музики, міміки та пластики. Універсальність

дитячого мюзиклу пояснюється його призначенням як для професійного, так

й аматорського виконання в дитячому, дорослому або змішаному

виконавському складі (виконавські можливості артистів зумовлюють

стилістичні ознаки дитячого мюзиклу).

Виявлено, що процес інтегрування жанру мюзиклу в українське

сценічне мистецтво останньої третини ХХ ст. відбувався відповідно до

своєрідності тогочасного соціокультурного простору, суспільно-політичних

подій та мистецьких тенденцій. Значною мірою особливості подальшого

розвитку мюзиклу в Україні та формування національного українського

мюзиклу і зокрема його різновиду – дитячого мюзиклу зумовлювалися

творчими пошуками українських композиторів (Б.-Ю. Янівського,

І. Поклада, С. Бедусенка, Ж. Колодуб та Л. Колодуба, Є. Лапейка,

О. Коломійцева, А. Бондаренка та ін.).

Запропоновано авторську періодизацію процесу формування та

розвитку дитячого мюзиклу в українському сценічному мистецтві:

– 1960–1980-ті рр.: поява жанру мюзиклу на сцені українських

музичних та музично-драматичних театрів; написання перших дитячих

мюзиклів українськими авторами; формування українського дитячого

мюзиклу пов’язане з процесом націоналізації жанру, свідченням чого є те, що
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лібрето спирається на сюжети з народного фольклору й традиційної

української культури, привнесення традиційних принципів і прийомів,

властивих сценічному мистецтву України;

– 1990–2000-ні рр.: розширення репертуару дитячих музичних,

музично-драматичних театрів і театрів ляльок виставами у жанрі мюзикл;

створення жанрового архетипу українського дитячого мюзиклу, що

відбувався одночасно зі зростанням популярності бродвейського мюзиклу;

– 2010-ті рр. і донині: активний розвиток дитячого мюзиклу на сценах

професійних театрів та аматорських дитячих театральних колективів;

виокремлення кількох напрямів дитячого мюзиклу, відповідно до специфіки

організації сюжетно-подієвого плану та сценічного втілення.

Констатовано, що становлення мюзиклу для дітей як жанру –

динамічний процес, який триває і на сучасному етапі. Його ґенеза поєднана з

домінантною роллю синтезуючих процесів – на рівні драматичного

першоджерела, музично-театральних та міжжанрових діалогів, симбіозу та

взаємопроникнення різноманітних стилів і стилістичних елементів, а також

законів і тенденцій індустрії розваг.

Запропоновано авторську типологізацію представлених у сучасному

сценічному мистецтві України дитячих мюзиклів за: функціональним

призначенням (написані безпосередньо для дітей; написані для дорослих,

постановку виконано за рахунок художньо-естетичних трансформацій,

відповідно до вимог дитячої аудиторії); виконавським складом (постановка

здійснена за участю професійних дорослих акторів; постановка здійснена за

участю змішаного складу – професійні дорослі актори та діти-учасники

театральних студій); форматом постановки та специфікою сценічного

майданчика (професійний, бродвейського типу та аматорський); сюжетною

основою (літературний твір, літературна казка, народна казка, міфи, легенди,

народна обрядовість, мультиплікаційні фільми, оригінальний сюжет);

формою втілення (мюзикл-казка, мюзикл-детектив, мюзик у стилі
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бродвейського шоу, мюзикл-фентезі та ін.). Характерні риси останнього типу

зумовлені діалектичним синтезом національних музично-театральних

традицій, провідним світовим досвідом, інноваційними тенденціями,

продуманою художньо-естетичною системою, режисерсько-постановчими

підходами.

З’ясовано, що відповідно до специфіки й тенденцій розвитку

українського сценічного мистецтва перших десятиліть ХХІ ст. український

дитячий мюзикл поєднує інтеркультурні та національні елементи: спирання

на національний історико-фольклорний, лірико-драматичний сюжет;

наскрізна музична драматургія; видовищність як важлива жанрова риса,

довкола якої концентруються інші властивості українського дитячого

мюзиклу; перетворення музично-театральної дії на захопливе шоу, сценічне

оформлення якого супроводжується новітніми спеціальними ефектами та

використанням у сценографії інноваційних мультимедійних технологій;

переосмислення розважальної функції. Досягненню видовищності сприяють

всі складові елементи синтетичної цілісності: розгортання захопливого

сюжету; образний поетичний текст; яскраві костюми; супровід музичного

ряду яскравою сценічною дією, досконала виконавська інтерпретація,

режисерська концепція, сценографія, художнє оформлення. Виражальні

засоби, обрані відповідно від віку глядача (для віку 10+ посилюється

драматизація художнього образу та поглиблюється метафоричність

сценографічного оформлення), сприяють легкості сприйняття змісту,

розкриттю образів персонажів та створенню відповідної сценічній дії

атмосфери. Синтетичність та естрадна екстравагантність акторського

виконання ролі в дитячому мюзиклі поєднано з розробкою особливої

характерності засобами пластичної виразності. Вербальна складова

формується відповідно до принципу інтерактивності. Типовими

режисерсько-постановчими прийомами, що сприяють підтримці стабільної

уваги є: зміна місця дії та обставин, в яких відбувається сценічне дійство;
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побудова вистави за темпоритмом, за співвідношенням кольору і звуку

відповідно до віку дитячої аудиторії; постановка динамічних хореографічних

номерів; яскраві костюми і декорації.

Виявлено, що ключовою особливістю дитячого мюзиклу типу,

визначеного як професійний (постановка мюзиклу здійснюється на

професійній сцені професійними режисерами за участю професійних акторів)

є театральна естетика сучасного українського музичного, драматичного,

музично-драматичного театру і театру ляльок. Основною функцією, що

реалізується засобами постановок мюзиклів, окрім розважальної, є

гносеологічна або пізнавальна. Окремі сучасні дитячі мюзикли – унікальні

постановки українського музично-поетичного театру, які вирізняються

глибинною філософсько-естетичною основою та містеріальністю сценічної

дії. У розважальній формі в них підіймаються актуальні для відповідної

дитячої вікової категорії проблеми і питання, репрезентуються

соціокультурні та національні особливості.

Констатовано, що режисура дитячого мюзиклу на сучасному етапі

відкрита новим тенденціям та трансформаціям у мистецтві, і є органічним

поєднанням національно-самобутнього, традиційного, новаторського та

індивідуально-авторського.


[…]


театр ляльок на лівому березі Дніпра. Фото з особистого архіву

Л. Белименко.
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Рис. В. 15. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Ляльки. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula

(дата звернення : 07.08.2023)

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 16. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Сценографія. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-

ptashkoyu-bula (дата звернення : 02.08.2023).

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 17. Мюзикл Ліхтаріус. Історії оживають» («Caribbean Club Concert

Hall», 2019 р.).URL : https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-

istorii-ozhivayut-69/ (дата звернення : 01.08.2023).

https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
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Рис. В. 18. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман) URL : https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-

foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html (дата звернення :

13.07.2023)

https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
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Рис. В. 19. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман). URL : https://1plus1.ua/novyny/na-telekanali-11-

vidbudetsa-premera-muziklu-nova-snigova-koroleva-iz-oleupolakovou (дата

звернення : 13.07.2023)
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Рис. В. 20. Мюзикл «Час Пеппі». Зразковий театр-студія «ОКей!» мізансцена.

Фото з особистого архіву Л. Белименко.

Рис. В. 21. Мюзикл «Одного разу на Купала» (сценарист та режисер-

постановник О. Ковальова). Студія мюзиклу «ОКей!». Фото з особистого

архіву Л. Белименко.
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Рис. В. 22. Мюзикл «Миша Шуша Шоу» К. Яворського. Творча студія

Наталії Журавльової (м. Луцьк). URL : https://tilkyrazom.com.ua/u-luczku-

pokazaly-kazkovyj-myuzykl-zadlya-poryatunku-hlopchyka-z-ridkisnym-

zahvoryuvannyam/(дата звернення : 02.08.2023).

212

Рис. В. 23. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80 %d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).

Рис. В. 24. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).
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Рис. В. 25. Мюзикл «Русалонька». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0

%ba%d0%b0/ (дата звернення : 22.08.2023).

https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
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Рис. В. 26. Мюзикл«Annie JR» , студія «Broadway Kids Studio» (2015). URL :

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-

znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493 (дата звернення :

12.07.2023

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
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Рис. В. 27. Мюзикл «Неймовірне шоу Корні Коллінза», студія

«Broadway Kids Studio» (2021). URL : http://broadwaykids.com.ua/k-

colins/ (дата звернення : 02.08.2023).