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Дисертаційну роботу Л. І. Белименко присвячено дослідженню

особливостей і тенденцій розвитку дитячого мюзиклу в сучасному сценічному

мистецтві України. Дитячий мюзикл на сучасному етапі широко представлено в

репертуарах як професійних, так і аматорських театрів, однак в теорії

сценічного мистецтва в цілому лишається практично невивченим. В науковому

середовищі представлено роботи вітчизняних і закордонних авторів, присвячені

бродвейському та європейському мюзиклу, творчості окремих персоналій.

Проте, узагальнюючих праць, які б дозволили виявити особливості формування

і закономірності розвитку сучасного дитячого мюзиклу в Україні не існує. Між

тим потреба в цьому безсумнівна, оскільки практикам сценічного мистецтва

необхідний теоретично-мистецтвознавчий аналіз стану українського дитячого

мюзиклу. Необхідно розуміти, які тенденції вже очевидні і стали

загальноприйнятою нормою, а які є інноваційними, розуміти можливі напрями

його подальшого розвитку.

В цьому контексті дисертаційне дослідження Л. І. Белименко є

актуальним та своєчасним, вочевидь необхідним теоретикам і практикам

сучасного сценічного мистецтва.

В дисертації представлено систематичний аналіз дитячого мюзиклу як

явища українського сценічного мистецтва останніх десятиліть XX - перших

двох десятиліть XXI ст. Авторка розглядає феномен вітчизняного дитячого

мюзиклу з точки зору національного культурного і соціального контексту, а

також у зв’язку з особливостями розвитку жанру мюзиклу в Україні. У зв’язку з

деякою невизначеністю в термінології, Л. І. Белименко уточнює поняття

«дитячий мюзикл», означує й досліджує його характерні ознаки, що в цілому

свідчить про високий ступінь обґрунтованості наукових положень та

висновків авторки.

Мета, яку ставить собі дисертантка, - розкрити жанрові та художньо-

естетичні особливості дитячого мюзиклу в постановці музичних, музично-

драматичних, драматичних театрів, театрів ляльок і аматорських дитячих

театральних колективів, - необхідна як для осмислення минулого, так і для

розуміння сучасного стану й окреслення перспектив його подальшого розвитку.

В цьому й полягає достовірність і новизна дослідження. Дисертація

Л. І. Белименко, заповнює лакуну в теорії українського сценічного мистецтва,

концептуалізує пріоритетні напрями розвитку дитячого мюзиклу в

українському сценічному мистецтві в історичній ретроспективі і на сучасному

етапі. В цьому - цінність дисертаційної роботи Л. І. Белименко, особливо для

мистецтвознавства, театрознавства та теорії сценічного мистецтва в цілому.

Практична значущість дисертації Л. І. Белименко зумовлена:

можливістю використання результатів та висновків дослідження для

подальшого розгляду питань, пов’язаних з розвитком українського дитячого

мюзиклу; стати підґрунтям для мистецтвознавчих праць, проблематика яких

корелює з темою дисертації; в освітньому процесі, зокрема при розробці

лекційних курсів з історії та теорії українського сценічного мистецтва,

посприяти розробці театрознавчих спецкурсів та семінарських занять для

студентів закладів вищої освіти спеціальності «Сценічне мистецтво».

Оцінка структури, обсягу та змісту роботи і повноти викладення

матеріалу в наукових працях. На окрему увагу заслуговує структура тексту

дисертаційної роботи Л. І. Белименко, що зумовлена логікою дослідження та

послідовністю його виконання. Дисертація складається зі Вступу, трьох

розділів, восьми підрозділів, висновків, списку використаної літератури (204

позиції), включно з літературою іноземною мовою. До тексту дані також З

додатки. Обсяг дисертації складає 215 сторінок, основний текст викладений на

145 сторінках. Оформлення дисертаційної роботи Л. І. Белименко, що в цілому

являє собою розгорнуте і закінчене дослідження заявленої теми, відповідає

встановленим вимогам.

У Вступі авторка обґрунтовує актуальність дисертаційної теми, визначає

об’єкт та предмет дослідження, його мету і завдання, методи дослідження,

наукову новизну та практичну цінність роботи, висвітлює особистий внесок з

приводу отриманих наукових результатів.

У Першому розділі «Дитячий мюзикл як об’єкт наукового вивчення» Л. І.

Белименко характеризує ступінь наукового розроблення теми дослідження,

аналізує значний обсяг наукової літератури: монографії, аналітичні статті,

дисертаційні роботи українських і закордонних театрознавців,

мистецтвознавців, культурологів. Різноманітні джерела дослідження також

свідчать про серйозну науково-дослідницьку роботу дисертантки.

Варто відмітити беззаперечний успіх авторки дисертації у визначенні-

уточненні поняття «дитячий мюзикл». Л. І. Белименко виявляє риси,

притаманні дитячому мюзиклу, специфічні характеристики, на основі яких

сформувалася його художньо-естетична і сценічно-семантична автономія:

тематика, що відповідає певній віковій аудиторії; сюжет, сповнений виховного

потенціалу, провідна роль у розвитку якого належить музичному матеріалу;

використання яскравих та лаконічних засобів сценічної виразності (акторських,

режисерських, хореографічних, сценографічних та ін.) у процесі втілення

постановки; домінування розважальності; відносна легкість сприйняття

масовим глядачем, що не потребує спеціальної підготовки; близькість до форм

сміхової, карнавальної культури, адаптованої до сучасних умов, лапідарність

(стислість, лаконічність, ясність, виразність) та зовнішня ефектність

репрезентації сценічної постановки, в тому числі навіть певна ексцентричність,

парадоксальність, імпровізаційність та спонтанність естрадного артистизму.

Це визначення є важливим постулатом не лише для наукових орієнтирів у

досліджуваній проблематиці, але і в практичній роботі спеціалістів сценічного

мистецтва різного рівня.

У Другому розділі «Художньо-естетичні характеристики українського

дитячого мюзиклу в контексті формування жанру» авторкою встановлено

цілісний комплекс жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу,

визначено його статус в системі музично-театральних жанрів та виявлено

можливі принципи і критерії класифікації на прикладі творів українських

авторів.

Особливо важливим вбачається запропонована Л. І. Белименко

періодизація розвитку дитячого мюзиклу в українському сценічному мистецтві,

а також здійснений дисертанткою аналіз основних особливостей його

формування в історичній ретроспективі, що проведений обґрунтовано і чітко.

Наголошуючи на тому, що в сучасному українському сценічному

мистецтві дитячий мюзикл вирізняється варіативністю, авторка виявляє

можливі принципи і критерії його класифікації - за функціональним

призначенням, виконавським складом, форматом постановки та специфікою

сценічного майданчика, сюжетною основою, формою втілення.

Беззаперечною перевагою дисертаційної роботи є виявлення

особливостей виражальних засобів мюзиклу як популярного жанру вистав для

дітей, що характеризується особливим естетико-семантичними типом

музичного мислення, типом змісту та форми, репрезентації сценічного твору та

ін.

Логіка розвитку дослідження виводить авторку дисертаційної роботи на

зміст Третього розділу «Розвиток сучасного дитячого мюзиклу в професійному

та аматорському сценічному мистецтві України». Л. І. Белименко виявляє

особливості постановок дитячих мюзиклів на сценах українських музичних,

музично-драматичних, драматичних театрів і театрів ляльок у драматургічному,

художньо-естетичному, стилістичному та режисерсько-постановчому аспектах;

з’ясовує специфіку сучасного дитячого мюзиклу бродвейського формату;

аналізує дитячий мюзикл у постановках дитячих аматорських колективів 2010-

2020-х рр. і виявляє основні тенденції розвитку та зміни в естетиці музично-

драматичних постановок для дітей.

Особливої уваги заслуговує здійснений Л. І. Белименко

мистецтвознавчий аналіз дитячого мюзиклу в постановках на професійній

театральній сцені, окреслені нею напрями режисерсько-постановчої діяльності.

Позитивним моментом є також здійснений авторкою аналіз провідних

функціональних аспектів аматорського дитячого мюзиклу.

У Висновках Л. І. Белименко підбиває основні підсумки проведеного

дослідження. Варто зауважити, що зроблені висновки логічно витікають з

представленого наукового тексту, вони обґрунтовані та корелюють з

загальними тенденціями сучасної наукової думки, присвяченої дослідженням

вітчизняного сценічного мистецтва. При цьому висновки структуровані та

послідовні у власній доказовості, виходять з аналізу матеріалів дослідження.

Повнота викладення матеріалу в опублікованих працях. Основні

наукові результати, висновки та рекомендації дисертації викладено в 11

публікаціях, із них - 4 статті у виданнях, включених до переліку наукових

фахових виданнях України за спеціальністю «Мистецтвознавство», 1 публікація

у науковому закордонному виданні, 6 публікацій у збірниках тез доповідей на

міжнародних конференціях. Опубліковані праці достатньо реферують зміст

дослідження.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У процесі перевірки дисертаційної роботи та наукових публікацій,

зарахованих за темою дисертації, порушень академічної доброчесності не

виявлено. Зокрема не виявлено академічного плагіату, самоплагіату, елементів

фабрикації та фальсифікації. По всьому тексту дисертаційної роботи авторкою

застосовано посилання на її публікації та на публікації інших авторів, інші

джерела.

Незважаючи на очевидні переваги дисертаційної роботи Л. І. Белименко,

варто висловити авторці ряд зауважень:

1. У вітчизняному мистецтвознавстві представлено значний обсяг

наукових праць, присвячених особливостям постановки дитячого сценічного

твору на сучасному етапі. Авторкою вони названі лише частково.

2. У підрозділі 2.2. «Варіативність дитячого мюзиклу в українському

сценічному мистецтві: типологія» хотілося б побачити більш розширений

аналіз дитячого мюзиклу за формою втілення.

3. Наголошуючи на перспективності розвитку теми здійсненого

дисертанткою дослідження, варто відмітити, що поза увагою авторки лишилися

дитячі мюзикли в постановках аматорських дорослих колективів.

В цілому дослідження Л. І. Белименко логічно побудовано, його цілі і

завдання коректно сформульовані й повноцінно реалізовані.

Висловлені вище зауваження і коментарі мають скоріше рекомендаційний

характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи. Авторка

послідовно викладає і аргументує свій погляд на дитячий мюзикл у сучасному

сценічному мистецтві України. Значна частина проаналізованого дисертанткою

матеріалу вводиться в науковий обіг вперше.

Загальний висновок: дисертаційна робота Ліляни Іванівни Белименко

«Дитячий мюзикл у сучасному українському сценічному мистецтві» витримана

в строгому науковому стилі. Загальний обсяг дослідження свідчить про глибоке

занурення в предмет дослідження, ретельний та різноаспектний підхід, вагомий

особистий внесок дисертантки в проведене дослідження.

Представлена до захисту робота є самостійним, творчим та достовірним

дослідженням, що містить нові та практично цінні наукові результати. Матеріал

дисертації викладено чітко і послідовно із застосуванням наукової термінології

відповідної галузі знань.

Зміст автореферату узгоджений з матеріалами дослідження, адекватний

його концепції і результатам, цілком відповідає змістові дисертаційної роботи.

Публікації Л. І. Белименко та апробація результатів дослідження відповідають

кількісним і якісним вимогам, що висуваються до наукових робіт.

Зміст дисертації відповідає спеціальності 26.00.01 - Теорія та історія

культури, за якою вона подана до захисту. Шифр дисертації відповідає шифрові

спеціалізованої вченої ради, де відбувається захист.

Дисертація Ліляни Іванівни Белименко «Дитячий мюзикл у сучасному

українському сценічному мистецтві» цілком відповідає вимогам МОН України

щодо предметного змісту та методологічної значущості дисертації на здобуття

наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 -

Теорія та історія культури (мистецтвознавство). Автор Белименко Ліляна

Іванівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 - Теорія та історія культури

(мистецтвознавство).
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